Nam đứng trước những khó khăn thách thức. Tình trạng bao chiếm ruộng đất của các thế

lực cường hào trong làng xã gia tăng, sổ sách mất mát, hoặc cách ghi chép không được

thực hiện, nạn biến công vi tư đối với ruộng công diễn ra phổ biến trong làng xã. Để

kiểm soát tình hình, năm Gia Long thứ 2 (1803), nhà Nguyễn ban hành điều lệ cấm mua

bán ruộng đất công. Đến năm 1804, Gia Long ban hành phép quân điền (chủ yếu thực

hiện ở miền Bắc), quy định cứ ba năm chia ruộng công một lần, theo đó tất cả mọi người

đều được chia ruộng công ở làng xã, trừ các quý tộc vương tôn. Từ năm Gia Long thứ 4

(1805), nhà Nguyễn cho tiến hành lập địa bạ trong cả nước để quản lý ruộng đất, thu tô

thuế, vạch định ranh giới giữa các đơn vị hành chính và tránh sự tranh chấp ruộng đất và

để “vạch rõ bờ cõi cho hết mối tranh giành” (Nội các triều Nguyễn, 1993, tr. 123).

Đối với huyện Nam Đàn (Nghệ An) việc lập địa bạ được hoàn thành trong thời

một số được sao lại ở thời Tự Đức, trong đó địa bạ ở các xã, thôn thuộc huyện được lập

chủ yếu từ năm Minh Mệnh thứ 13 (1832) đến năm Minh Mạng 17 (1836). Theo thống

kê trong địa bạ, tổng diện tích các loại ruộng đất công tư điền thổ của các đơn vị xã thôn

thuộc huyện Nam Đàn là 34623.4.11.0.0 (mẫu, sào, thước, tấc, phân; gọi tắt là

m.s.th.t.p.), diện tích đất đai được phân bố như sau: tổng Non Liễu (12 xã thôn) có

Sở hữu ruộng đất tư nhân, nhất là của giai

cấp địa chủ phong kiến ngày càng lấn vào ruộng đất công làng xã và của nhà nước. Đứng

trước tình hình đó, nhà Nguyễn đã chủ trương chuyển hướng sang khuyến khích khai

hoang, mở rộng diện tích đất đai canh tác. Ở Nghệ An, tháng 5 Gia Long năm thứ 4

(1805), nhà nước ban lệnh cho lưu dân ở các nơi phía Bắc Nghệ An về làng “lĩnh trưng

ruộng đất”, qui định phàm đất hoang vô chủ trước Gia Long nguyên niên thì không do

quân sĩ cày cấy nữa, lưu dân có thể “hồi phục quản nghiệp” và được miễn thuế khóa binh

dịch ba năm.

Ở Nam Đàn, trong lịch sử hình thành

và phát triển làng xã có sự xuất hiện các làng chuyên nghề sông nước ở hai bên vùng hạ

lưu sông Lam, chuyên khai thác nguồn thủy sản có sẵn của dòng sông. Những làng cũ

như Vạn Võng Nhi (sau này đổi thành thôn Lương Giai), Vạn Chài - Thanh Trai (đến

năm Minh Mệnh thứ 5 (1824) gọi là thôn Thanh Trai), Duyên La (Tuần Lã) ở xã Nam

Tân, Tân Xuân, Thượng Lạc, Đông Thọ thuộc xã Nam Cường là các làng nổi, mỗi làng

dân số khoảng 200 - 300 người.